第30期報告書
株 主 の 皆 様 へ

2017年4月1日〜2018年3月31日

株式会社トラスト証券コード：3347

Top Messageトップメッセージ

ごあいさつ
株主・投資家の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
ここに第30期（2017年4月1日～2018年3月31日）の事業報告書をお届けするにあたり、謹んでご挨拶申し上げます。
当社は、中古車輸出業界のパイオニアとして全世界のお客様とのお取引を1件1件大切にすることで、 お客様のニーズを的確に把
握し、敏感に対応することで常に業界の先頭を走ってまいりました。
近年、当社は中古車輸出事業者からグローバルカーディーラーとなるべく、多様な販売ネットワークを確立してまいりました。市
場環境が著しく変化するなか、当社は今までのインターネットを通じた販売スタイルにとらわれず 『Closer to You』 というコ
ンセプトのもと、 それぞれのマーケットに根付いた戦略を世界規模で展開してまいります。
当社は、2018年12月において創立30周年を迎えることとなりました。これもひとえに株主・投資家の皆様のご支援の賜物と心か
ら感謝申し上げます。
今後も、押し寄せる業界変革の波とマーケットの成熟に対応し、常に未来を見据え一歩先ゆく一手を打っていくことにより、 株主・
投資家様、お取引先様、地域社会、すべてのステークホルダーの皆様にとって価値のある企業に成長し続けることを目指してまい
りますので、引き続きご支援、ご愛顧を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
2018年6月 代表取締役社長

経営成績
連結経営成績

当連結会計年度におけるわが国経済は、米国の政策動向、近
隣諸国における地政学リスクはあるものの、個人消費や設備投
資の持ち直しの動きが継続し、雇用・所得環境の改善が続くな
ど緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、中核事業であり海
外市場をターゲットとしている中古車輸出事業、国内で為替リ
スクなく安定的な成長を続けるレンタカー事業、さらに南アフ
リカ共和国において海外自動車ディーラー事業の３つの事業
を行っており、安定的で収益力のある事業体の構築を目指して
おります。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高18,403
百万円(前年同期比7.7％増)、営業利益1,318百万円(前年同期
比9.3％減)、経常利益1,257百万円(前年同期比11.4％減)、
親会社株主に帰属する当期純利益441百万円(前年同期比
15.9％減)となりました。

セグメント別経営成績
【中古車輸出事業】

中古車輸出業界においては、資源価格下落等による不況の影
響で輸出国の景気と需要が低迷し、また外貨準備高不足により
海外送金が困難な状況が続いておりましたが、回復の兆しが見

られ、当連結会計年度における業界全体の輸出台数は130.7万
台(前年同期比8.9％増)となりました。

このような状況のなか、メイン販売先であるアフリカ地域、
オセアニア地域及びアジア地域への輸出台数は徐々に回復し
ているものの、北中南米地域及びヨーロッパ地域への輸出台数
が減少し、当社グループの輸出台数の合計は4,581台(前年同
期比14.5％減)となりました。しかしながら、台当たり利益の
改善等により営業利益は前年同期を上回りました。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高5,523
百万円(前年同期比9.6％減)、営業利益146百万円(前年同期比
88.8％増)となりました。

【レンタカー事業】
レンタカー業界においては、レンタカー需要の高まりを受け

事業者及び登録台数ともに年々増加し、市場規模が拡大すると
ともに競争も激化しております。

このような状況のなか、当社グループは、当連結会計年度に
おいて直営店の半田青山店（愛知県)、岐阜羽島駅前店（岐阜
県）、掛川店（静岡県）、ＦＣ店の淡路島東浦ＢＴカウンター（兵
庫県）、福知山店（京都府）、徳島空港店（徳島県）、水戸駅北口店

（茨城県）、新潟駅南口店（新潟県）を新規出店し、直営店及びＦ
Ｃ店の総店舗数は135店、総保有台数は16,521台(前年同期比
11.4％増)となりました。さらに、レンタル終了車輌の販売台

1

20,000

15,000

10,000

5,000

0 2014年
3月期

15,667

2015年
3月期

17,993

2016年
3月期

18,927

2017年
3月期

17,082

2018年
3月期

18,403

（単位：百万円）■通期
売上高

35,000

15,000

10,000

5,000

0

30,000

25,000

20,000

2014年
3月期

18,105

5,452

2015年
3月期

20,288

6,349

2016年
3月期

22,666

7,206

2017年
3月期

26,745

8,089

2018年
3月期

29,756

8,859

（単位：百万円）■純資産　■総資産
純資産・総資産

2,000

1,500

1,000

500

0 2014年
3月期

564

1,442

2015年
3月期

622

1,530

2016年
3月期

616

1,536

2017年
3月期

525

1,418

2018年
3月期

441

1,257

（単位：百万円）■経常利益 ■親会社株主に帰属
　する当期純利益

経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益
連結業績データ

数は1,635台(前年同期比4.4％減)となり、台当たり利益の低
下、新規出店によるコスト増加等により営業利益は前年同期を
下回りました。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高9,513
百万円(前年同期比9.5％増)、営業利益1,196百万円(前年同期
比11.0％減)となりました。

【海外自動車ディーラー事業】
南アフリカ共和国においては、資源価格の下落等により景気

が低迷しておりますが、平成29年1-12月期の新車販売台数は
55.7万台(前年同期比1.8％増)となり若干回復しております。

このような状況のなか、当社グループは、南アフリカ共和国
でプジョー・シトロエンディーラー１店舗、スズキディーラー
３店舗、フィアット・アルファロメオディーラー１店舗を運営
しており、当連結会計年度においてプジョーディーラー3店舗
を新規出店し、合計8店舗となりました。新車販売台数は合計
1,121台(前年同期比57.2％増)、中古車販売台数は合計1,226
台(前年同期比2.2％増)となりましたが、新規出店によるコス
ト増加もあり営業利益は一時的に低下しております。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高3,657
百万円(前年同期比29.9％増)、営業損失29百万円(前年同期営
業利益38百万円)となりました。

2

Business Introduction事業概要

世界150カ国以上に向けて中古車を輸出販売

南アフリカ共和国で新車販売ディーラー8店舗を運営
TRUST ABSOLUT AUTO（PROPRIETARY） LIMITEDは、南アフリカ共和国の
首都プレトリア市においてプジョー・シトロエンディーラーを1店舗、ケープタ
ウン市近郊においてフィアット・アルファロメオディーラーを1店舗運営してお
り、2017年にはプジョーディーラー3店舗をプレトリア市、ケープタウン市なら
びにダーバン市近郊においてそれぞれ新規出店しました。また、SKY ABSOLUT
AUTO（PROPRIETARY） LIMITEDは同国最大の都市ヨハネスブルグ市において
スズキディーラー2店舗、ケープタウン市近郊においてスズキディーラー1店舗を
運営しております。両社の販売台数は順調に推移し、新規出店及び既存店の業容
拡大とともに、当社グループとのグループシナジーの創出を図ってまいります。

顧客の立場に立ったキメ細やかなサービス
当社は、個人顧客をメインターゲットとしており、経験豊かな営業スタッフによるキメ細やかな対応により、顧客のニーズに合った車
輛を提供し、さらに、2011年よりアフリカ地域において沿岸国から内陸国への車輛の陸送手配サービスを開始し、販売からお届けま
でのトータルサポートを提供しております。また、当社のメインマーケットであるアフリカ地域においては、現地カスタマーサービス
センターを開設し、対面販売や購入後の修理手配等のサポートを行っております。

細部まで行き届いた品質管理・ラインアップの充実
当社では、仕入れたすべての車輛に対し、独自に考案した品質基準（TRUST QUALITY）
に基づき、詳細かつ正確な品質チェックを行うことで、顧客に満足していただける高品質
な車輛の提供を実現しております。また、多種多様な国内外の仕入先を確保し、顧客それ
ぞれのニーズに応えられるラインアップの充実を図っております。

創立30周年記念キャンペーンを実施
長年ご愛顧いただいた海外のお客様に対し、2018年を通して創立30周年記念キャンペー
ンを実施しております。

中 古 車 輸 出 事 業

インターネットを利用した前受金制での販売
当社は、1988年に自動車輸出会社として創業し、海外の個人顧客を中心に直接販売を行っており、1996年にはインターネットを利
用した販売を開始し、世界150カ国以上の顧客に日本の優良中古車を提供し続けております。また、当社は、長年の信頼実績により、
大半の取引について販売代金の入金後に通関及び船積みの手続きを行う前受金制をとっており、貸倒リスクの少ない販売体制を確立
しております。

海 外 自 動 車 デ ィ ー ラ ー 事 業
会社概要

会 社 名 TRUST ABSOLUT AUTO
（PROPRIETARY） LIMITED

代 表 者 Managing Director
　Jose Francisco Gaie

設 　 立 2005年7月
資 本 金 38,000千ランド
従業員数 103名

会 社 名 SKY ABSOLUT AUTO
（PROPRIETARY） LIMITED

代 表 者 Managing Director
　Anton Janse Van Rensburg

設 　 立 2008年5月
資 本 金 11,000千ランド
従業員数 89名

創立30周年記念キャンペーン第1弾で当選された
お客様へ車輌をプレゼント

3

北海道から沖縄まで全国に店舗を展開

より安全・快適なレンタカーサービスの提供

楽天ポイントとの提携

J-netレンタリース株式会社は、レンタカーをより安全・快適にご利用いただけ
るよう日々の点検はもちろん、ご利用いただく方々に満足いただけるよう、用途
に対応したオプションやサービスを提供しております。今後は「Jネットレンタ
カー」のブランド認知のため広告宣伝にも力をいれ、また新規出店を順次行いな
がら、より利便性の高いレンタカーサービスを提供してまいります。そしてこれ
からも、Jネットレンタカーは、従来の常識を超えた「チャレンジ精神」と、お
客様を思いやる「サービス精神」でレンタカーの理想を追い求めていきます。

J-netレンタリース株式会社は、楽天株式会社と提
携し、2018年4月より「Jネットレンタカー」にて、
楽天が運営する共通ポイントサービス「楽天ポイ
ントカード」の提供を開始しました。「楽天ポイン
トカード」がレンタカーチェーンで採用されるの
は、J-netレンタリース が初めてとなります。

会社概要

レ ン タ カ ー 事 業

2017年7月にオープンした
Jネットレンタカー岐阜羽島駅前店

日本全国へクオリティの高いレンタカーサービスを提供

直営店とフランチャイズ店で北海道から沖縄まで日本全国で展開しております。J-netレンタリース株式会社では、メーカーに偏らな
い「豊富な車種」とウェブサイト上での予約割引や店舗ごとの情報発信など「インターネットサービスの強化」で、地域に密着した
クオリティの高いサービスを提供しております。
店舗数：135店　　保有台数：16,521台　（2018年3月31日現在）

会 社 名 J-netレンタリース株式会社
代 表 者 代表取締役会長　伊藤誠英

代表取締役社長　對馬正幸
設 　 立 1999年6月
資 本 金 6,000万円
従業員数 778名（アルバイト含む）

ホームページのご紹介

スマホ対応サイト PC対応サイト

http://www.trust-ltd.co.jp/

当社ウェブサイトでは、ニュース、プレスリリース、
企業情報及び財務情報など、当社の事業活動や最新動
向についてご紹介しています。

トラスト　ウェブサイト

https://www.japanesevehicles.com/

顧客のニーズに合わせた商品検索機能の充実、海外顧
客にも安心してご利用いただけるよう、注文から納品
までのフロー説明や購入者様からの声も掲載していま
す。ウェブサイトの各ページは、顧客が利用しやすい
よう随時更新が行われており、便利なサービス提供を
行っております。

JapaneseVehicles.com　海外顧客向けウェブサイト

http://www.j-netrentacar.co.jp/

日本全国で展開しているJネットレンタカーでは、ウェ
ブサイトを通じ予約割引や各店舗の情報などを発信し、
地域に密着したクオリティの高いサービスを提供して
おります。ウェブ予約のご利用はもちろん、新店舗
オープン情報やキャンペーンのお知らせも随時更新中
です。

Jネットレンタカー　ウェブサイト

Jネットレンタカーグループ
楽天ポイントカード

4

Financial Statements連結財務諸表
連結貸借対照表 連結損益計算書

連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円） （単位：千円）

（単位：千円）

科　　　　目 当連結会計年度
平成30年3月31日

前連結会計年度
平成29年3月31日

資産の部
流動資産 16,148,148 14,861,699
固定資産 13,608,389 11,883,456
　有形固定資産 12,765,823 11,045,959
　無形固定資産 145,802 152,976
　投資その他の資産 696,763 684,521
資産合計 29,756,538 26,745,156
負債の部
流動負債 16,757,987 15,129,791
固定負債 4,139,550 3,525,385
負債合計 20,897,537 18,655,177
純資産の部
株主資本 6,426,726 6,062,373
その他の包括利益累計額 △8,972 △32,378
非支配株主持分 2,441,246 2,059,984
純資産合計 8,859,000 8,089,978
負債純資産合計 29,756,538 26,745,156

科　　　　目
当連結会計年度
平成29年４月 １ 日から（ 平成30年３月31日まで ）

前連結会計年度
平成28年４月 １ 日から（ 平成29年３月31日まで ）

売上高 18,403,638 17,082,380

売上原価 13,537,820 12,427,406

売上総利益 4,865,817 4,654,973

販売費及び一般管理費 3,547,120 3,201,316

営業利益 1,318,697 1,453,656

営業外収益 60,477 74,037

営業外費用 122,148 109,594

経常利益 1,257,026 1,418,100

特別利益 3,004 －

特別損失 518 7,368

税金等調整前当期純利益 1,259,512 1,410,731

法人税等 436,592 458,924

当期純利益 822,920 951,806

非支配株主に帰属する当期純利益 380,935 426,427

親会社株主に帰属する当期純利益 441,984 525,378

科　　　　目
当連結会計年度
平成29年４月 １ 日から（ 平成30年３月31日まで ）

前連結会計年度
平成28年４月 １ 日から（ 平成29年３月31日まで ）

営業活動による
キャッシュ・フロー 4,708,141 5,168,842

投資活動による
キャッシュ・フロー △2,220,182 △1,606,679

財務活動による
キャッシュ・フロー △2,651,659 △3,623,047

現金及び現金同等物に
係る換算差額 10,100 △4,328

現金及び現金同等物の
増減額 △153,599 △65,213

現金及び現金同等物の
期首残高 1,132,435 1,197,649

現金及び現金同等物の
期末残高 978,835 1,132,435

5

北海道から沖縄まで日本全国で展開しているJネットレンタカーでは新規出店を順次行っており、地域に密着し
たサービスの提供に取り組んでおります。今回は2017年11月にオープンしたJネットレンタカー掛川店及び周
辺のドライブスポットなどをご紹介いたします。

掛川花鳥園

静岡県掛川市上張256-3
JR掛川駅から徒歩9分
（掛川駅北口より無料送迎有）
2017年11月に新規オープン
URL：http://www.j-netrentacar.co.jp/

shizuoka/kakegawa/
TEL：0537-64-3154
営業時間：8:00～20:00、定休日なし

東名高速道路、掛川ICより車で約5分のロケーションでありながらも「花と鳥とのふれあい」が楽しめる自然豊かな
テーマパークです。
広大な敷地の中に大温室や睡蓮プール、池や牧場などを備えており冷暖房完備のガラスハウスは夏でも涼しく全天候
型なので雨の日も安心です。一年中快適な空間で花や鳥とのふれあいや記念写真、バードショーなどを楽しめます。
また、園内はバリアフリー対応となっており家族で訪れても安心です。

Ｊネットレンタカー掛川店

Jネットレンタカー店舗紹介 第9回

Stock Information株式の状況（2018年3月31日現在）

株主名 持株数（株） 持株比率（％）
VTホールディングス株式会社 20,444,000 79.00

稲田清春 300,800 1.16

株式会社SBI証券 178,900 0.69

景山俊太郎 171,000 0.66

森元日出男 150,000 0.57

三木谷晴子 122,500 0.47

勝部正道 119,400 0.46

日本証券金融株式会社 99,500 0.38

菅原啓治 94,000 0.36

山崎喜史 83,600 0.32
（注）持株比率は自己株式（2,273,100株）を控除して計算しております。

大 株 主

株 式 の 状 況

発行可能株式総数 100,000,000株
発行済株式総数 28,150,000株
株主総数 3,715名

株 主 分 布 状 況

所有割合による
所有者別状況
合　計

28,150,000株

個人その他
6,899,878株
（24.51％）

その他法人
20,581,900株
（73.12％）

証券会社
489,240株
（1.74％）

外国法人等
48,482株
（0.17％）

金融機関
130,500株
（0.46％）

（注）自己株式2,273,100株は「個人その他」に含まれています。

■店舗紹介

掛川茶
海外でも人気のお茶ですが、全国でも屈指の銘茶産地として知られているの
が掛川市です。
荒茶生産量においても全国トップクラスで掛川市全域に茶畑が広がっています。
掛川市の特産となっている深蒸し煎茶は普通煎茶よりも蒸し時間を2倍～3倍
長くする製法により、水色が濃厚で自然の甘味が感じられる深い味わいになり
ます。
掛川市内には【おいしい掛川茶が飲める店】として掛川茶マイスターがいれる
お茶を飲めるお店も約30店あります。
ここでしか味わえないマイスターがいれる掛川茶と掛川茶を使った和菓子で、
ゆったりとした時間を味わうのはいかがでしょうか。

6

会 社 概 要（2018年3月31日現在）
会 社 名 株式会社トラスト
英 訳 名 TRUST CO., LTD.
設 立 1988年12月
本 社 所 在 地 愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号
資 本 金 13億4,900万円
従 業 員 連結：386名　単体：35名
事 業 内 容 中古車輸出事業、レンタカー事業、海外自動車ディーラー事業

役 員（2018年6月22日現在）
代 表 取 締 役 社 長 辻 本 正 人 常 勤 監 査 役 堀 内 　 泰
取 締 役
海 外 事 業 担 当 部 長 伊 藤 和 繁 社 外 監 査 役 羽 田 恒 太

社 外 監 査 役 小 出 修 平
取 締 役 営 業 部 長 谷 中 一 晴
取 締 役 伊 藤 誠 英
社 外 取 締 役 竹 　 内 　 　 　 穣

◆  株主名簿管理人
　及び特別口座の
　口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

◆株主名簿管理人
　事務取扱場所

名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

　（郵便物送付先） 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

　（電話照会先） 0120-782-031
　（インターネット ホームページURL） http://  www.smtb.jp/personal/agency/index.html

株式事務のご案内
◆事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
◆定時株主総会 毎年6月開催
◆基準日 定時株主総会　　　毎年3月31日

期末配当金　　　　毎年3月31日
中間配当金　　　　毎年9月30日
そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のある
証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は上記の電話照
会先にご連絡ください。

◆上場市場 東京証券取引所市場第二部
◆公告の方法 当社のホームページに掲載いたします。

http://www.trust-ltd.co.jp

特別口座について
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、
株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開
設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先
にお願いいたします。

〒460-0003
愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号　管理部
TEL 052-219-9058　FAX 052-219-9028

この冊子に関するお問い合わせ先 株式会社 トラスト

当社では、株主の皆様の声をお聞かせいただくため、
アンケートを実施いたします。
お手数ではございますが、

アンケートへのご協力をお願いいたします。

下記ＵＲＬにアクセスいただき、アクセスコード
入力後に表示されるアンケートサイトにてご回答
ください。所要時間は5分程度です。

株主の皆様の
声をお聞かせ
ください

ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｅ-ｋａｂｕｎｕｓｈｉ．ｃｏｍ
アクセスコード  3347

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝（図書カード500円）
を進呈させていただきます

kabu@wjm.jpへ空メールを送信してください。（タイトル、本文は無記入）
アンケート回答用のURLが直ちに自動返信されます。

空メールによりURL自動返信

いいかぶ 検索検索

●アンケートのお問い合わせ
  「e -株主リサーチ事務局」

TEL： 03-5777-3900（平日 10：00～17：30）
MAIL：info@e-kabunushi.com

●アンケート実施期間は、本書がお手元
に到着してから約2ヶ月間です。

株主様向け
アンケート

※本アンケートは、株式会社 a2media（エー・ツー・メディア）の提供する「e-
株主リサーチ」サービスにより実施いたします。（株式会社 a2mediaについて
の詳細 http://www.a2media.co.jp） ※ご回答内容は統計資料としてのみ
使用させていただき、事前の承諾なしにこれ以外の目的に使用することはあり
ません。

グ ル ー プ 会 社（2018年3月31日現在）
持 株 会 社 VTホールディングス株式会社
自 動 車 販 売 関 連 事 業 J-netレンタリース株式会社　（当社子会社）

TRUST ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED　（当社子会社）
SKY ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED　（当社子会社）
株式会社ホンダカーズ東海
長野日産自動車株式会社
静岡日産自動車株式会社
三河日産自動車株式会社
株式会社日産サティオ埼玉
株式会社日産サティオ奈良
株式会社モトーレン静岡
エフエルシー株式会社
CCR Motor CO., Ltd.
Scotts Motors artarmon Pty Ltd
Griffin Mill Garages Limited
Wessex Garages Holdings Limited
Master Automocion, S. L.
エルシーアイ株式会社
ピーシーアイ株式会社
エスシーアイ株式会社
株式会社シー・イー・エス
PEUGEOT CITROEN SOUTH AFRICA （PTY） LTD

住 宅 関 連 事 業 株式会社アーキッシュギャラリー
株式会社MIRAIZ
株式会社エムジーホーム
エムジー総合サービス株式会社